
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

     Setembro/2013 - N
o 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

Rodovia BR 349, KM 14 – Bom Jesus da Lapa - BA 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Elisa Eni Freitag 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2 Licença Médica (Atestadas) – Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 ............. 16 

1.1.3 Remoção ..................................................................................................................... 17 

1.1.4 Redistribuição............................................................................................................. 17 

1.1.5 Exercício..................................................................................................................... 17 

1.1.6 Diárias Pagas .............................................................................................................. 18 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 20 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 20 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO ............................................................ 20 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES ............................................................. 20 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 20 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 037, 03 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR SIMIAO PIRES LIMA, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 

1107171, JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA, Motorista, Matrícula SIAPE N° 1537002 

e JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 

1860272, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 09/2013, 

Processo Nº 23328.000150/2013-59, firmado entre este Campus e a Empresa VELLA’RI 

PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 08.442.979/0001-60. 

Objetivando a Organização de Eventos e Serviços Correlatos. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 20 

 

 

PORTARIA N° 038, 03 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR SIMIAO PIRES LIMA, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 

1107171, JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA, Motorista, Matrícula SIAPE N° 1537002 

e JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 

1860272, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 10/2013, 

Processo Nº 23328.000150/2013-59, firmado entre este Campus e a Empresa TIMACO 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 05.019.121/0001-45. Objetivando 

a Organização de Eventos e Serviços Correlatos. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 20 

 

PORTARIA N° 039, 03 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR SIMIAO PIRES LIMA, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 

1107171, JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA, Motorista, Matrícula SIAPE N° 1537002 

e JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 

1860272, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 11/2013, 

Processo Nº 23328.000150/2013-59, firmado entre este Campus e a Empresa FOTO ESTRLA 

PRODUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 10.333.963/0001-60. Objetivando a 

Organização de Eventos e Serviços Correlatos. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 20 

 

PORTARIA N° 040, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores MÁRCIO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1880440, 

ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE N° 2039888 e 

AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE N° 20550, 

integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 04/2012, 

Processo Nº 23328.000027/2012-57, firmado entre este Campus e a Empresa TMW 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 03.595.040/0001-11. 

 

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 20 

 

PORTARIA N° 041, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores MILEIDE DE SOUZA CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 

1893708, AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE N° 

2055004 e ELIANA ALVES BADARÓ, Matrícula SIAPE N
0
 1880586 integrantes do Quadro 

de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 06/2011, Processo Nº 

23328.000041/2011-70, firmado entre este Campus e a Empresa TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO LTDA, Inscrita sob o CNPJ Nº 00.604.122/0001-97. 

 

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 20 

 

PORTARIA N° 042, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

II – DESIGNAR os servidores, RODRIGO NEVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 1847287, 

AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE N° 2055004 e 

MIRIAN ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE N
0
 1975812, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de 

acompanhar a execução do Contrato Nº 07/2011, Processo Nº 23328.000042/2011-14, firmado 

entre este Campus e a Empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, Inscrita sob o CNPJ 

Nº 00.604.122/0001-97. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 20 

 

PORTARIA N° 043, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE N° 2055004, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1860272 e RODRIGO NEVES ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE N° 1847287, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato 

Nº 01/2013, Processo Nº 23328.000001/2013-90, firmado entre este Campus e a Empresa J. C. 

L. REIS ENGENHARIA ME, inscrito sob o CNPJ Nº 13.330.721/0001-01. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 20 

 

PORTARIA N° 044, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

II – DESIGNAR os servidores MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE N
0 

1975812, AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE N° 2055004 e LUCIANO DA SILVA CRUZ, Assistente Social, Matrícula SIAPE N
0 

1894080, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 03/2011, 

Processo Nº 23328.000026/2011-21, firmado entre este Campus e a Empresa VIVO S/A, 

Inscrita sob o CNPJ Nº 02.449.992/0142-03. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 20 

 

PORTARIA N° 045, 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE N° 2055004, LUCIANO DA SILVA CRUZ, Assistente Social, Matrícula 

SIAPE Nº 1894080 e ELIANA ALVES BADARÓ, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE N
0
 1880586, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência 

do primeiro constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato 

Nº 12/2011, Processo Nº 23328.000085/2011-08, firmado entre este Campus e a Empresa 

TELEMAR NORTE LESTE S/A, Inscrita sob o CNPJ Nº 33.000.118/0001-79. 

  

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 20 

 

 PORTARIA N° 046, 20 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR SIMIAO PIRES LIMA, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE Nº 1975812, 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1886093, 

JESUALDO SILVA DOS SANTOS, Estudante do Curso Técnico em Informática 

Subsequente, matrícula Nº 622013, PEDRO JOSÉ DOS SANTOS FILHO, Estudante do Curso 

Técnico em Informática Subsequente, matrícula Nº 182013 e GABRIELA ROCHA AYRES, 

Estudante do curso técnico em Informática Subsequente, matrícula Nº 932013, sob a 

presidência da primeira, para constituírem Comissão Eleitoral para escolha de Representantes 

de Turmas do Curso Técnico em Informática Subsequente, do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Revogam-se os efeitos desta portaria concluídos os trabalhos previstos no cronograma do 

Edital 05/2013 do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 20 

 

 

1.1.2 Licença Médica (Atestada) – Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANT. 

DIAS 

DIELE DOS SANTOS 

CARDOSO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1891304 23 a 27/10/2013 05 

KAROLYNY DE 

OLIVEIRA ALMEIDA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

1760433 
03/09 a 

04/09/2013 
02 

KAROLYNY DE 

OLIVEIRA ALMEIDA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

1760433 09/09/2013 01 

ELIANA ALVES 

BADARO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1880586 

30/09 a 

01/10/2013 
02 

CLEISSON 

FABRÍCIO LEITE 

BATISTA 

PROFESSOR DO 

ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

2003972 
05/09 a 

06/09/2013 
02 

CLEISSON 

FABRÍCIO LEITE 

BATISTA 

PROFESSOR DO 

ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

2003972 09/09 a 10/09 02 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 20 

 

 

1.1.3 Remoção 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CAMPUS 

DESTINO 

DATA PORTARIA 

TASSO MENESES 

LIMA 

PROFESSORA 

EBTT 
1878449 

IF 

BAIANO 

VALENÇA 

25/09/2013 

N° 1424, 

DE 

23/09/2013 

BSI 

 

1.1.4 Redistribuição 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CAMPUS 

DESTINO 

DATA PORTARIA 

KÊNIA XAVIER 

T. DE OLIVEIRA 

PROFESSORA 

EBTT 
1995926 

IFBA 

PORTO 

SEGURO 

23/09/2013 

N° 1535, 

DE 

25/09/2013 

 

 

1.1.5 Exercício 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA DATA PORTARIA 

ANA CARLA MOURA ARAÚJO 

DANTAS 

Professora 

EBTT 

2060950 17/09/2013 N° 1.322, DE 

21/08/2013 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 20 

 

1.1.6 Diárias Pagas 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT VALOR 

Roberto de 

Carvalho 

Ferreira 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista 

02/09 a 

07/09/2013 

5,5 R$ 888,73 

Ana Claudia 

Martins de 

Souza 

Professora da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista 

02/09 a 

07/09/2013 

5,5 R$ 888,73 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista 

02/09 a 

07/09/2013 

5,5 R$ 888,73 

Karolyny de 

Oliveira 

Almeida 

Chefe de Gabinete De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

04/09a 

07/09/2013 

3,5 R$ 787,54 

Elisa Eni 

Freitag 

Diretora do 

Departamento de 

Desenvolvimento 

Educacional 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

04/09a 

07/09/2013 

3,5 R$ 932,44 

Simião Pires 

Lima 

Diretor de 

Administração e 

Planejamento 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

15/09 a 

18/09/2013 

3,5 R$ 837,44 

Reynaldo de 

Almeida 

Mosquera 

Coordenador do 

NEOF 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

15/09 a 

18/09/2013 

3,5 R$ 692,54 

Elisa Eni 

Freitag 

Diretora do 

Departamento de 

Desenvolvimento 

Educacional 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

15/09 a 

18/09/2013 

3,5 R$ 837,44 

Ailton 

Rodrigues da 

Silva 

Assistente em 

Administração 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

15/09 a 

20/09/2013 

5,5 R$ 1.083,43 

Ariomar 

Rodrigues dos 

Santos 

Diretor Geral De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

17/09 a 

20/09/2013 

3,5 R$ 820,48 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

17/09 a 

20/09/2013 

3,5 R$ 675,58 

Elisa Eni 

Freitag 

Diretora do 

Departamento de 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

23/09a 

27/09/2013 

4,5 R$ 866,98 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 20 

 

Desenvolvimento 

Educacional 

Para: Uruçuca 

Eberson Luis 

Mota Teixeira 

Coordenador Geral 

de Ensino 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Uruçuca 

23/09a 

27/09/2013 

4,5 R$ 711,73 

Ariomar 

Rodrigues dos 

Santos 

Diretor Geral De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Senhor do 

Bonfim 

26/09 a 

28/09/2013 

2,5 R$ 494,84 

Reynaldo de 

Almeida 

Mosquera 

Coordenador do 

NEOF 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Senhor do 

Bonfim 

26/09 a 

28/09/2013 

2,5 R$ 408,59 

Ludgero Rego 

Barros Neto 

Coordenador do 

NAGP - Substituto 

De: Bom Jesus 

da Lapa  

Para: Brasília 

29/09 a 

01/10/2013 

2,5 R$ 621,59 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 20 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

INFORMES: 

1. Reunião de DDE's e CGE's em Uruçuca nos dias 24 a 26 de setembro;  

2.  Participação da Coordenação Geral de Ensino na I JORNADA DE FORMAÇÃO PARA ATUAÇÃO 

NA EJA E REDE CERTIFIC DO IF BAIANO.  

 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

INFORMES: 

1. A Comissão de Assistência Estudantil elaborou e divulgou o Edital de Assistência Estudantil 

04/2013, sendo realizado o processo de inscrição, análise documental e entrevista aos discentes que 

ingressaram no curso Técnico em Informática, neste segundo semestre.  

2. O NAE realizou a eleição dos representantes de turma dos alunos do módulo I, sendo efetivada a 

criação do Conselho de Representantes de Turmas.  

3. Foi realizada uma campanha solidária, com a participação dos discentes e dos servidores do campus, 

e os alimentos arrecadados foram entregues a uma instituição filantrópica da cidade. 

4. O discente José Mario Rodrigues da Silva, estudante do Curso Técnico em Informática, participou de 

solenidade em comemoração dos 05 anos do IF Baiano, realizada na Reitoria. Durante o evento, o 

aluno recebeu a premiação por sido o vencedor do concurso de redação com o tema “Minha História 

no IF Baiano”, na categoria nível médio, modalidade subsequente.  

 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES 

1. Correção dos relatórios do educacenso; 

2. Atualização da planilha de Assistência Estudantil e SISTEC. 
 


